




 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC…………………………………………………………………………………….i 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ....................................................................................... iv 

DANH MỤC BẢNG .............................................................................................................. v 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................... viii 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................ 10 

1.1 Tên chủ Cơ sở ......................................................................................................... 10 
[...]
Hệ thống xử lý khí 

thải từ quá trình chà 

nhám/quét bột 

(Dust corrector) 

01 
12.000 

m3/giờ 

Khí thải → Quạt hút → Lọc bụi túi 

vải → Ống thoát khí (D500 mm, 

chiều cao 8,8m tính từ mặt đất). 

3 Hệ thống xử lý khí 

thải từ quá trình 
01 6.000 m3/giờ Khí thải → Quạt hút → Tháp hấp 

thụ bằng than hoạt tính → Ống 

Hệ thống lọc nước  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         82 

Stt 
Công trình thu gom, xử lý khí thải 

Hệ thống Số lượng Công suất Quy trình 

phủ gelcoat (AC 

Tower số 1) 

thoát khí (D300 mm, chiều cao 6m 

tính từ mặt đất). 

4 

Hệ thống xử lý khí 

thải từ quá trình 

Putty sửa lỗi sản 

phẩm (AC Tower 

số 2) 

01 6.000 m3/giờ 

Khí thải → Quạt hút → Tháp hấp 

thụ bằng than hoạt tính → Ống 

thoát khí (D400 mm, chiều cao 6m). 

5 

Hệ thống xử lý khí 

thải từ quá trình sơn 

lót (AC Tower số 3) 

01 6.000 m3/giờ 

Khí thải → Quạt hút → Tháp hấp 

thụ bằng than hoạt tính → Ống 

thoát khí (D300 mm, chiều cao 6m 

tính từ mặt đất). 

6 

Hệ thống xử lý khí 

thải từ quá trình sơn 

phủ (AC Tower số 

4) 

01 
36.000 

m3/giờ 

Khí thải → Quạt hút → Tháp hấp 

thụ bằng than hoạt tính → Ống 

thoát khí (D400 mm, chiều cao 12m 

tính từ mặt đất). 

7 

Hệ thống xử lý bụi 

từ  công đoạn trộn 

các chất xúc 

tác/chất đóng rắn 

với keo epoxy (Bag 

fiter) 

01 4.800 m3/giờ 

Bụi → Ống hút → Quạt hút → Lọc 

bụi túi vải → Ống thoát khí ngay 

trên đỉnh thiết bị (D350 mm, chiều 

cao 6m tính từ mặt đất). 

8 

Hệ thống xử lý khí 

thải từ quá trình quá 

trình nghiền hỗn 

hợp keo Epoxy 

dạng lỏng ở máy 

3MILL (AC 

Tower) 

01 6.000 m3/giờ 

Khí → Quạt hút → Tháp hấp phụ 

bằng than hoạt tính → Ống thoát 

khí (D200 mm, chiều cao 9,157 m 

tính từ mặt đất). 

Nguồn: Công ty TNHH HCM Vina. 

• Cây xanh, thảm cỏ  

Theo thực tế, nhà máy chủ yếu là thảm cỏ với diện tích 9.030 m2. Chủ cơ sở sẽ cải thiện 

trồng bổ sung cây xanh dọc theo đường đi nội bộ và toàn khuôn viên nhà máy nhằm tạo vành 

đai hạn chế ảnh hưởng do hoạt động sản xuất giữa các nhà xưởng.  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         83 

  

Hình 23. Hiện trạng cây xanh, thảm cỏ trong khuôn viên cơ sở  

  

 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         84 

CHƯƠNG 2.  
SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, 

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

2.1 Sự phù hợp của Cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường (nếu có) 

Cơ sở được xây dựng trên khu đất có diện tích khoảng 4,5 ha (45.000m2) phù hợp với 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số 

CP407637, số ghi vào sổ số CT 17030 ngày 01/08/2019 do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 

Bình Phước cấp; Quyết định 326/QĐ - UBND ngày 26/6/2015 Quyết định phê duyệt đồ án 

điều chỉnh và quy định quản lý theo đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 

Khu công nghiệp Becamex Bình Phước, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước và Giấy chứng 

nhận đăng ký đầu tư mã số dự án: 5496444057 chứng nhận lần đầu ngày 09/03/2018 được 

thay đổi lần thứ tư vào ngày 24/04/2023 của dự án “Sản xuất và gia công các sản phẩm từ sợi 

các bon với quy mô 3.000.000m/năm, tấm sợi các bon (có hoặc không phủ keo) với quy mô 

28.000.000 m2/năm; sản xuất và gia công các sản phẩm từ vải sợi thủy tinh (có hoặc không 

phủ keo) với quy mô 499 tấn/năm; sản xuất vật liệu nội thất và ngoại thất xe đường sắt với 

quy mô 20.000 bộ/năm; sản xuất nội ngoại thất ô tô với quy mô 20.000 bộ/năm; sản xuất vật 

liệu nội ngoại thất hàng không (máy bay) với quy mô 2.000.000 m2/năm” là hoàn toàn phù 

hợp với quy hoạch phát triển của địa phương. 

❖ Thông tin về khu công nghiệp: 

Quyết định 341/QĐ-BTNMT ngày 11/02/2010 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về 

việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng khu công nghiệp Becamex - Bình Phước tại huyện Chơn Thành, tỉnh Bình 

Phước”. 

Quyết định số 1326/QĐ-UBND ngày 26/6/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước 

về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh và quy định quản lý theo đồ án điều chỉnh quy hoạch chi 

tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Becamex Bình Phước, huyện Chơn Thành, tỉnh 

Bình Phước. 

Bảng 16. Quy hoạch sử dụng đất KCN Becamex - Bình Phước 

Stt Loại đất 
Diện tích 

(m2) 
Tỷ lệ (%) 

Tỷ lệ % so 

với tổng 

diện tích 

I Khu công nghiệp 24.316.249 100 99,32 

1 Đất công nghiệp 16.963.647 69,76  

2 Đất kho tàng, bến bãi 1.163.245 4,78  

3 Đất khu dịch vụ 849.223 3,49  

4 Đất cây xanh 2.587.423 10,64  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         85 

Stt Loại đất 
Diện tích 

(m2) 
Tỷ lệ (%) 

Tỷ lệ % so 

với tổng 

diện tích 

5 Đất giao thông 2.337.995 9,62  

6 

Đất hạ tầng kỹ thuật (XLNT, trạm 

điện, hành lang đường điện, kênh, 

suối) 

414.545 10,64  

6.1 Khu xử lý nước thải 126.810   

6.2 Trạm điện 59.843   

6.3 Kênh 150.724   

6.4 Suối 77.110   

II Đất khác 166.483 100 0,68 

1 Đất hành lang đường điện (220kV) 139.386 83,72  

2 Đất đường Hồ Chí Minh 27.097 16,28  

Tổng 24.482.732 100 100 

Nguồn: Quyết định số 1326/QĐ-UBND ngày 26/06/2015. 

Các ngành nghề được phép thu hút vào KCN như sau: 

− Công nghiệp điện máy, điện công nghiệp gia dụng; 

− Công nghiệp điện tử, công nghệ tin học, thông tin truyền thông và viễn thông; 

− Công nghiệp nhựa, keo dán, polime, công nghiệp cao su (không chế biến mủ cao su); 

− Công nghiệp thủy tinh, gốm sứ; 

− Công nghiệp sợi, dệt, may mặc (không có nhuộm, có giặt tẩy như là một cấu phần 

của sản xuất); … 

Cơ sở hoạt động từ năm 2018, toàn bộ phần diện tích của cơ sở nằm hoàn toàn trong 

KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành. Do đó, cơ sở hoàn 

toàn phù hợp với quy hoạch ngành nghề và phân khu chức năng của KCN. 

Hoạt động bổ sung sản phẩm của cơ sở phù hợp với Quyết định số 1326/QĐ-UBND của 

UBND tỉnh Bình Phước ngày 26 tháng 06 năm 2015 về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh và 

quy định quản lý theo đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công 

nghiệp Becamex Bình Phước, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         86 

2.2 Sự phù hợp của Cơ sở đối với khả năng chịu tai của môi trường tiếp nhận chất thải 

Hiện tại, cơ sở đang sử dụng hơn 70 người, hoạt động của cơ sở góp phần giải quyết 

việc làm, tăng ngân sách nhà nước, đáp ứng nhu cầu về các sản phẩm cho thị trường. Bên 

cạnh đó phát sinh thêm lượng nước thải từ sinh hoạt với tổng lưu lượng là 6 m3/ngày.đêm 

Nước thải sinh hoạt và sản xuất phát sinh tại cơ sở được thu gom và xử lý bằng HTXL 

nước thải tập trung công suất 10 m3/ngày.đêm trước khi theo đường ống dẫn đấu nối vào 

HTXL nước thải tập trung công suất 4.000 m3/ngày đêm của KCN Becamex Bình Phước. Các 

doanh nghiệp sẽ phải xử lý nước thải đạt cột B của QCVN 40:2011/BTNMT sau đó sẽ đấu 

nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Becamex – Bình Phước để xử lý đạt cột 

A, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi thải ra ngoài môi trường. 

Công nghệ xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung KCN Becamex Bình Phước 

được mô tả chi tiết như sau: 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         87 

 

Hình 24. Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của KCN Becamex - Bình Phước 

  Thuyết minh quy trình: 

Nước thải của các doanh nghiệp trong KCN Becamex – Bình Phước sau khi được xử 

lý đạt tiêu chuẩn cột B của QCVN 40:2011/BTNMT sẽ được đi qua máy tách rác tinh để loại 

bỏ các loại rác trước khi dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN. Sau khi tách 

rác xong nước thải sẽ được dẫn qua bể tách cát, dầu để loại bỏ dầu mỡ, cát và đưa vào bể điều 

hòa để điều hòa lưu lượng và nồng độ, khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao động của lưu 

lượng, cải thiện hiệu quả các quá trình xử lý tiếp theo. Nước thải từ bể điều hòa sẽ được dẫn 

sang bể keo tu, bể tạo bông và bể lắng hóa lý để tiếp tục xử lý sau đó được dẫn sang bể thiếu 

khí Anoxic trộn lẫn dòng tuần hoàn bùn mang VSV có lợi từ ngăn lắng làm giảm các chất ô 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         88 

nhiễm trong nước thải. Sau đó nước thải tự chảy sang bể hiếu khí FBR, bể này có chứa nhiều 

VSV và dòng tuần hoàn từ ngăn lắng làm cho các chất ô nhiễm giảm đáng kể. 

Nước thải từ bể hiếu khí FBR chảy sang bể lắng sinh học, dưới tác dụng của trọng lực 

bùn lắng xuống, một phần bùn được tuần hoàn quay lại bể lắng hóa lý. Phần còn lại được bơm 

sang ngăn bể nén bùn để đưa vào máy ép bùn và thuê đơn vị có chức năng thu gom, xử lý.  

Cuối cùng nước thải tự chảy sang bể khử trùng và được khử trùng bằng dd Javen sau đó 

thoát ra mương quan trắc đảm đạt đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A. 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         89 

CHƯƠNG 3.  
ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG  

CỦA CƠ SỞ 

 

3.1 Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

3.1.1 Thu gom, thoát nước mưa 

Lưu lượng tính toán nước mưa chảy tràn được xác định theo phương pháp cường độ 

giới hạn và tính theo công thức: Q =  x F x h (m3/s) 

Trong đó: 

 F là diện tích thu nước tính toán. F= 45.000 m2 

 h: Cường độ mưa trung bình tại trận mưa tính toán mm/h (h= 150mm/h). 

: Hệ số dòng chảy 

Bảng 17. Hệ số dòng chảy theo đặc điểm mặt phủ 

Loại mặt phủ  

Mái nhà, đường bê tông 0,80 – 0,90 

Đường nhựa 0,60 – 0,70 

Đường lát đá hộc 0,45 – 0,50 

Đường rải sỏi 0,30 – 0,35 

Mặt đất san 0,20 – 0,30 

Băi cỏ 0,10 – 0,15 

Nguồn: TCVN 51:2008 Thoát nước – mạng lưới bên ngoài và công trình thiết kế - tiêu 

chuẩn thiết kế 

Đối với đường bê tông, mái nhà lấy .Thay số ta được: Q = 21,87 m3/s 

Tải lượng chất ô nhiễm trong nước mưa: 

Lượng chất bẩn (chất không hòa tan) tích tụ tại khu vực được xác định theo công thức 

sau: (Đơn vị tính là kg) 

M = Mmax (1- e-Kz.t). F 

Nguồn: Trần Đức Hạ - Giáo trình quản lý môi trường nước – NXB Khoa học kỹ thuật – Hà 

Nội – 2002. 

Trong đó: 

+ Mmax: Lượng chất bẩn có thể tích tụ lớn nhất tại khu vực cơ sở; Mmax=250 kg/ha. 

+ Kz:  Hệ số tích lũy chất bẩn tính trong 1 ngày; Kz=0,4 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         90 

+ t: Thời gian tích lũy chất bẩn; t =15 ngày 

+ F: Diện tích khu vực cơ sở; F= 45.000 m2 

Như vậy lượng chất bẩn tích tụ trong 15 ngày tại khu vực cơ sở khoảng 357,85 kg 

lượng chất bẩn này theo nước mưa chảy tràn gây tác động không nhỏ tới nguồn thủy vực tiếp 

nhận cũng như môi trường đất xung quanh. Ước tính nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

mưa chảy tràn theo WHO như sau: 

• Tổng Nitơ     : 0,5 - 1,5 mg/l 

• Phospho     :  0,004 - 0,03 mg/l 

• Nhu cầu oxi hoá học (COD)  :  10-20 mg/l 

• Tổng chất rắn lơ lửng (TSS)  :  10-20 mg/l 

So với các nguồn thải khác, nước mưa chảy tràn khá sạch, vì vậy có thể tách riêng đường 

nước mưa ra khỏi nước thải. 

Nồng độ chất ô nhiễm trong nước mưa phụ thuộc vào thời gian giữa hai trận mưa liên 

tiếp và điều kiện vệ sinh bề mặt khu vực. Hàm lượng ô nhiễm tập trung chủ yếu vào đầu trận 

mưa (gọi là nước mưa đợt đầu: tính từ khi mưa bắt đầu hình thành dòng chảy trên bề mặt cho 

đến 15 hoặc 20 phút sau đó). 

Nước mưa được xem như nước sạch nếu không bị nhiễm các thành phần ô nhiễm. Do 

đó, nước mưa phát sinh trong khu vực cơ sở được thu gom bằng cống BTCT để đấu nối thẳng 

ra cống thoát nước mưa của KCN, cụ thể như sau: 

Xung quanh cơ sở đã có hệ thống cống rãnh, có đậy nắp đan chạy bao quanh cơ sở và 

các công trình phụ trợ để thu gom nước mưa. Trên hệ thống thoát nước có bố trí các hố ga 

lắng cát và lưới chắn rác. Sau đó lượng nước này sẽ được chảy vào hệ thống thoát nước có hố 

ga lắng cặn rồi chảy vào hệ thống thoát nước chung của KCN. 

Các song chắn rác bằng kim loại đã được bố trí ở các hố thu và ở cửa vào của kênh dẫn. 

Sơ đồ xử lý nước mưa chảy tràn như hình sau: 

 

Hình 25. Sơ đồ xử lý nước mưa chảy tràn 

 Toàn bộ nước mưa chảy tràn qua bề mặt khu đất của cơ sở được thu gom bởi các 

tuyến cống thoát nước mưa nội bộ của cơ sở và đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của 

KCN (cơ sở có 2 điểm đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN, điểm đấu nối tại hố 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         91 

ga D1B.T6 trên trục đường D1B cách điểm số 8 của lô đất về phía Bắc 45,9m, điểm đấu nối 

tại hố ga D1B.T9 trên trục đường D1B cách điểm đấu nối số 01 về phía Bắc của lô đất là 

133m), cơ sở xây dựng hệ thống thoát nước mưa có chiều dài 910m, cống được sử dụng là 

cống BTCT Ø400mm – Ø800mm, có 21 hố ga bằng bê tông với Ø400mm, có 7 hố ga bằng 

bê tông với Ø600mm và có 7 hố ga bằng bê tông với Ø800mm sau đó nước mưa sẽ chảy về 

điểm đấu nối với KCN. 

Các thông số kỹ thuật của cống thoát nước mưa của KCN tại vị trí đấu nối: 

+ Cao độ đáy cống của KCN tại điểm đấu nối tại hố ga D1B.T6 là 72,7m 

+ Cao độ đáy cống của KCN tại điểm đấu nối tại hố ga D1B.T9 là 74,25m 

+ Kích thước cống của KCN là 0,6m 

+ Kích thước cống tại điểm đấu nối của bên B là 0,6m và 0,8m. 

Ngoài ra, cơ sở cũng đã thực hiện một số biện pháp để giảm thiểu tác động của nước 

mưa chảy tràn như: 

− Định kỳ kiểm tra nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước mưa, kiểm tra phát hiện hỏng 

hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

− Thực hiện tốt công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn cuốn theo 

nước mưa. 

3.1.2 Thu gom, thoát nước thải 

a) Nước thải sinh hoạt 

Số lượng lao động sau khi nâng quy mô của toàn cơ sở là 70 người sẽ chia ca nhau 

ngày và đêm. Nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt ước tính là 6 m3/ngày. Hệ số ô nhiễm do mỗi 

người hằng ngày đưa vào môi trường (nước thải sinh hoạt chưa qua xử lý) như sau: 

Bảng 18. Hệ số ô nhiễm của nước thải sinh hoạt 

Stt Chất ô nhiễm Hệ số ô nhiễm (g/người/ngày) 

1 BOD5 45 

2 COD 72 

3 TSS 70 

4 Tổng N 6 

5 Tổng P 0,8 

Nguồn: TCXD 51-2008. 

Căn cứ vào hệ số ô nhiễm theo TCXD 51-2008, có thể dự báo tải lượng và nồng độ 

các chất ô nhiễm sinh ra từ nước thải sinh hoạt trong giai đoạn nâng quy mô cơ sở như sau: 

 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         92 

Bảng 19. Tải lượng và nồng độ nước thải sinh hoạt 

Thông số Tải lượng (g/ngày) Nồng độ (mg/l) 

Tiêu chuẩn tiếp nhận 

KCN Becamex Bình 

Phước 

BOD5 3.150 525 50 

COD 5.040 840 150 

TSS 4.900 816,6 100 

Tổng N 420 70 40 

Tổng P 56 9,3 6 

(*) Tải lượng ô nhiễm (g/ngày) = Hệ số ô nhiễm (g/người/ngày) x số lượng công nhân 

(người) 

(**) Nồng độ ô nhiễm (mg/l)= Tải lượng ô nhiễm (g/ngày) / Lưu lượng nước thải 

(m3/ngày) 

Nhận xét: Qua bảng trên cho thấy nồng độ ô nhiễm do nước thải sinh hoạt sinh ra chưa 

qua xử lý vượt quá tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN Becamex Bình Phước. Hàm lượng BOD5 

vượt 10 lần; hàm lượng TSS vượt 5,6 lần; hàm lượng COD vượt 8,166 lần; hàm lượng tổng 

N vượt 1,75 lần và hàm lượng tổng P vượt 1,55 lần. Nếu nguồn ô nhiễm này không được xử 

lý sẽ gây ô nhiễm môi trường cho khu vực. 

Nước thải sinh hoạt được thu gom và xử lý bằng các bể tự hoại, có tổng cộng 13 bể, 

mỗi bể có thể tích 5 m3. 

Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt như sau: 

 

Hình 26. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 

b) Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất tại cơ sở phát sinh chủ yếu từ các công đoạn sau: 

- Nước từ quá trình làm mát máy ép sợi (CPP) 2 m3/ngày. Nước từ quá trình làm mát 

máy tương đối sạch nhưng có nhiệt độ cao.  

Nước làm mát máy ép sợi được sử dụng tuần hoàn, lượng nước này không phát sinh 

thường xuyên, định kỳ 2 ngày cơ sở sẽ bổ sung thêm lượng nước cho quá trình bay hơi và 

thất thoát là 0,5 m3.  Nước làm mát trước khi sử dụng sẽ được đi qua hệ thống lọc tuy nhiên 

khi sử dụng nhiều lần sẽ bị nhiễm bẩn và để khắc phục hiện tượng cáu cặn và rong rêu, tảo 

Nước thải 

sinh hoạt 
Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý 

nước thải 10 

m3/ngày đêm 

Nước thải đạt cột B, 

QCVN 

40:2011/BTNMT 
[...]
- Việc lưu trữ và sử dụng hóa chất phải thực hiện tuân thủ theo TCVN 5507:2002, tiêu 

chuẩn Việt Nam về hóa chất nguy hiểm, quy phạm an toàn trong sản xuất, kinh doanh, sử 

dụng, bảo quản và vận chuyển. 

- Hóa chất lỏng được lưu trữ trong nhà chứa thích hợp (gồm 2 lớp bảo vệ: Các thùng 

chứa hóa chất lỏng ban đầu được đặt trong nhà – nơi lưu giữ riêng biệt, phù hợp đã được lựa 

chọn; tại đây có thùng chứa thứ 2 để ngăn chặn hóa chất tràn ra ngoài). Việc lưu trữ đảm bảo 

chấp hành đúng quy định của pháp luật Việt Nam về hóa chất và các quy định của cơ sở.  

- Các bảng thông tin về an toàn vật liệu luôn được đặt ở nơi dễ thấy; người lao động 

được trang bị thiết bị an toàn phù hợp, ví dụ như găng tay. Vật liệu hấp phụ sẽ có mặt tại khu 

vực tiếp nhận cũng như trong khu vực chứa CTNH. 

- Các loại hóa chất nguyên liệu được lưu trữ riêng biệt, theo đúng tiêu chuẩn quy định 

của nhà cung cấp. Khu vực làm việc được lắp đặt thiết bị hút mùi, thông gió. 

- Hàng hóa đóng bao được xếp trên balet gỗ, cách tường 0,5 mét và cách mặt đất ít nhất 

10cm; Hóa chất dạng lỏng chứa trong can nhựa chuyên dụng; Các lô hàng không xếp sát trần 

kho và cao không quá 2 mét; Đảm bảo lối đi chính trong kho rộng tối thiểu 1,5 mét;  

- Thường xuyên kiểm tra các lô hàng, thông gió, thoát ẩm, đảm bảo lớp hóa chất cuối 

cùng không bị đè hỏng; 

- Công nhân được huấn luyện kỹ thuật an toàn về hóa chất, biện pháp ứng cứu khẩn cấp 

khi có sự cố hóa chất xảy ra, công nhân sẽ thao tác được phổ biến kiến thức về từng loại hóa 

chất, cách sử dụng cũng như tính chất nguy hiểm, cách ứng phó với sự cố tràn đổ, rò rỉ hóa 

chất hay hóa chất dính vào cơ thể 

- Khi sự cố xảy ra, mọi hành động ứng cứu được thực hiện dựa trên nguyên tắc hàng 

đầu là bảo vệ tính mạng con người và cộng đồng dân cư, tiếp theo là bảo vệ môi trường, cuối 

cùng mới là bảo vệ thiệt hại về tài sản.  

- Công nhân được trang bị khẩu trang chuyên dụng, mắt kính và thiết bị bảo hộ trong 

quá trình sản xuất. 

- Các bước ứng cứu với sự cố rò rỉ, tràn đổ hóa chất: 

• Gọi sự trợ giúp nếu cần. Không nên để khu vực không có người.  

• Sử dụng đồ bảo hộ phù hợp:  Áo dài tay, Bao giày, Găng tay, khẩu trang.  

• Vứt bỏ những mảnh kính và những mảnh vụn khác (nếu có) bằng cách dùng miếng lót 

thấm. Để trong một thùng thích hợp dành cho vật bén nhọn.  

• Thấm dịch tràn đổ bằng vải thấm và vứt trong một túi bịt kín. 

• Rửa sạch bằng nước sạch (nếu hóa chất không gây phản ứng có hại với nước) hoặc lau 

sạch bằng khăn. 

• Vứt tất cả những vật liệu bị vấy nhiễm trong một túi bịt kín. 

• Vứt tất cả túi bịt kín và vật liệu bị nhiễm trong một thùng chuyên dụng đựng chất thải 

nguy hại. 

• Rửa tay kỹ lưỡng. 

• Điền vào tờ báo cáo sự kiện như đã được quy định tại nơi làm việc. 

• Không dùng lại các loại bao bì hóa chất đã sử dụng. Những bao bì sau khi dùng hết sẽ 

được bảo quản riêng và gửi lại cho nhà sản xuất. Còn những bao bì bị rách hoặc hư 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         144 

hỏng sẽ được bảo quản riêng trong kho chất thải nguy hại và chuyển cho các cơ sở 

chuyên xử lý chất thải. 

• Quy trình ứng phó sự cố tràn đổ hóa chất như sau: 

 

Hình 45. Quy trình ứng phó khi có sự cố rò rỉ, tràn đổ hóa chất 

3.6.4 Biện pháp phòng ngừa sự cố về hệ thống xử lý nước thải  

3.6.4.1 Đối với bể tự hoại 

Sự cố từ bể tự hoại có thể gây ra những vấn đề như phát sinh mùi hôi, ô nhiễm môi 

trường đất, nước ngầm, ảnh hưởng đến quá trình sinh hoạt của người lao động cũng như quá 

trình sản xuất của nhà máy.  

Một số nguyên nhân chính như sau: 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         145 

− Tắc nghẽn bồn cầu 

− Tắc đường ống dẫn do có rác kích thước lớn thải vào 

− Tắc đường ống dẫn khí 

− Đường ống dẫn nước thải bị vỡ gây tràn nước ảnh hưởng đến người lao động và môi 

trường xung quanh. 

− Bùn thải phát sinh nhiều, không thực hiện hút định kỳ gây tình trạng đầy, ứ đọng, tràn 

bể. 

Thường xuyên theo dõi hoạt động của bể tự hoại, bảo trì, bảo dưỡng, định kỳ, tránh các 

sự cố có thể xảy ra như: 

- Tắc nghẽn bồn cầu hoặc tắc đường ống dẫn dẫn đến phân, nước tiểu không tiêu thoát 

được. Do đó, phải thông bồn cầu và đường ống dẫn để tiêu thoát phân và nước tiểu. 

- Tắc đường ống thoát khí bể tự hoại gây mùi hôi thối trong nhà vệ sinh hoặc có thể gây 

nổ hầm cầu. Trường hợp này phải tiến hành thông ống dẫn khí nhằm hạn chế mùi hôi cũng 

như đảm bảo an toàn cho nhà vệ sinh. 

- Bể tự hoại đầy phải tiến hành hút hầm cầu. 

3.6.4.2 Đối với HTXLNT  

Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, có thể sẽ xảy ra một vài sự cố ảnh 

hưởng đến hoạt động và hiệu quả xử lý nước thải: 

− Chất lượng bể và đường ống không tốt, gây thấm và rò rỉ. 

− Các sự cố về thiết bị điện ở các tủ điện điều khiển chính trong quá trình vận hành hệ 

thống, gây cháy nổ. 

− Hư hỏng đường ống, van khí, vi sinh vật bị chết làm giảm hiệu quả xử lý nước thải. 

− Hư hỏng thiết bị, máy móc của hệ thống ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý như hỏng bơm, 

hệ thống phân phối khí. 

− Sự bất cẩn của công nhân dẫn đến hư hỏng máy móc thiết bị. 

− Do công nhân vận hành không đúng kỹ thuật. 

Khi xảy ra sự cố với hệ thống xử lý nước thải của cơ sở sẽ gây ra các tác động đến môi 

trường nước mặt xung quanh cơ sở. Nước thải trong các trường hợp này sẽ được lưu chứa 

trong bể điều hoà. Tuy nhiên, nếu sự cố kéo dài lâu hơn 1 ngày thì lượng nước này sẽ được 

xả thải. Trong trường hợp này sẽ gây tác động rất lớn đến chất lượng môi trường nước mặt 

tại nguồn tiếp nhận nước thải của cơ sở và khu vực xung quanh. Do vậy, chủ cơ sở cần lường 

trước được các sự cố, đưa ra các biện pháp xử lý để hạn chế tối đa sự cố, hạn chế tối đa thời 

gian xảy ra sự cố này. 

Các trường hợp sự cố có thể xảy ra tại HTXLNT và biện pháp phòng chống sự cố tương 

ứng: 

- Hệ thống xử lý nước thải quá tải, không xử lý hết lượng nước thải phát sinh. Do đó, 

chủ cơ sở đã tính toán và thiết kế ứng với trường hợp lưu lượng nước thải cao nhất. 

- Phòng chống lưu lượng nước thải tăng lên do mưa lớn: khu vực xử lý nước thải phải 

có đường thoát nước mưa riêng, không để nước mưa xả vào HTXLNT. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         146 

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các máy móc xử lý, tình trạng hoạt động của 

các bể xử lý để có biện pháp khắc phục kịp thời. 

- Các máy móc, thiết bị (như: bơm, máy thổi khí, …) đều có dự phòng để phòng trường 

hợp hư hỏng cần sửa chữa. 

- Những người vận hành HTXLNT được đào tạo các kiến thức về: 

- Hướng dẫn lý thuyết vận hành HTXLNT 

- Hướng dẫn bảo trì bảo dưỡng thiết bị: cách xử lý các sự cố đơn giản và bảo trì bảo 

dưỡng thiết bị. Tạm ngưng tất cả hoạt động sản xuất, sinh hoạt phát sinh nước thải nếu gặp 

sự cố HTXLNT. 

 

 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         147 

CHƯƠNG 4.  
NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1 Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với nước thải 

4.1.1 Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với nước thải 

Không thuộc đối tượng cấp phép môi trường đối với nước thải theo quy định tại Điều 

39 Luật Bảo vệ môi trường do nước thải sau khi xử lý được đấu nối vào hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của KCN, không thải trực tiếp ra môi trường tại Biên bản thỏa thuận đấu nối hạ 

tầng kỹ thuật của cơ sở tại khu công nghiệp giữa Công ty Cổ phần Phát triển Hạ tầng Kỹ thuật 

Becamex – Bình Phước với Công ty TNHH HCM Vina được ký ngày 30/07/2018 và Giấy 

phép xác nhận đấu nối đường nước thải với Công ty Cổ phần Phát triển Hạ tầng Kỹ thuật 

Becamex – Bình Phước được ký vào tháng 08/2019. 

4.1.2 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

a) Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục 

❖ Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 

xử lý nước thải:  

Hệ thống thu gom, xử lý nước thải được tách biệt với hệ thống thu gom, thoát nước mưa. 

Nước thải sinh hoạt với lưu lượng 6 m3/ngày sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 02 ngăn 

được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy với công suất 10 m3/ngày để xử 

lý. 

Nước giải nhiệt phát sinh với lưu lượng 2 m3/lần (01 lần/năm) phát sinh từ quá trình làm 

mát máy tráng phủ (sản xuất vải sợi thủy tinh) được lưu trữ bằng bồn chứa sau đó ký hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh của cơ sở sau xử lý được đấu nối vào hệ thống 

thu gom nước thải dẫn vào nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN để teeieesptucj xử lý 

tiếp. Tọa độ điểm đấu nối nước thải: X = 542758; Y = 1265907 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến 106015’, múi chiếu 30). 

❖ Công trình, thiết bị xử lý nước thải:  

- Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 02 ngăn → Song chắn rác → Hố thug om → Bể 

điều hòa → Bể Anoxic (bể thiếu khí) → Bể aerotank (bể hiếu khí) → Bể lắng → Bể khử trùng 

→ Đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN.  

- Nước thải sản xuất: Nước giải nhiệt được thu gom, lưu trữ bằng bồn chứa và hợp đồng 

với đơn vị có chức năng để xử lý. 

❖ Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:  

Không thuộc đối tượng phải quan trắc tự động, liên tục.  

❖ Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

Công ty sẽ ký thỏa thuận với KCN về việc hỗ trợ ứng phó sự cố đối với nước thải khi 

HTXLNT của công ty gặp sự cố. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         148 

Ngoài ra để hệ thống xử lý nước thải hoạt động hiệu quả đảm bảo nước thải đầu ra đạt 

tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN. Công ty đề ra những kế hoạch, biện pháp ứng phó, 

phòng ngừa, giảm thiểu và thực hiện nghiêm túc. Cụ thể như sau: 

- Thường xuyên theo dõi và kiểm tra chất lượng nước thải đầu vào và đầu ra của hệ 

thống xử lý nước thải; 

- Phòng chống lưu lượng nước thải tăng lên do mưa lớn: khu vực xử lý nước thải phải 

có đường thoát nước mưa riêng, không để nước mưa xả vào hệ thống xử lý nước thải; 

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các máy móc xử lý, tình trạng hoạt động của 

các bể xử lý để có biện pháp khắc phục kịp thời. Chuẩn bị một số thiết bị dự phòng đối với 

một số máy móc dễ hư hỏng như bơm nước thải, máy thổi khí, bơm bùn, các phụ tùng khác,…; 

- Vận hành và bảo trì các máy móc thiết bị trong hệ thống một cách thường xuyên theo 

đúng hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp; 

- Lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn vị để theo dõi sự ổn định của hệ thống, 

đồng thời cũng tạo ra cơ sở để phát hiện sự cố một cách sớm nhất; 

- Lấy mẫu và phân tích chất lượng mẫu nước sau xử lý nhằm đánh giá hiệu quả hoạt 

động của hệ thống xử lý; 

- Báo ngay cho nhà cung cấp, hoặc các cơ quan có chức năng về môi trường các sự cố 

để có biện pháp khắc phục kịp thời; 

- Công tác quản lý và nâng cao chất lượng nước thải sau xử lý phải luôn được đầu tư và 

cải tiến hoàn thiện không ngừng trong toàn quá trình hoạt động. 

- Theo yêu cầu của Công ty, những cán bộ vận hành hệ thống xử lý nước thải phải được 

đào tạo các kiến thức cơ bản. 

b) Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

❖ Thời gian vận hành thử nghiệm: Theo quy định tại Điều 46 Luật Bảo vệ môi trường 

và điêm b, khoản 6, điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

❖ Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: Hệ thống xử lý nước 

thải công suất 10 m3/ngày.đêm 

• Vị trí lấy mẫu: Tại đầu ra của hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày (hố ga 

trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN). 

• Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: 

Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải được 

thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 45. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Stt Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn KCN Becamex – Bình Phước 

(QCVN 40:2011/BTNMT cột B) 

1 pH - 5,5 - 9  

2 TSS mg/L 100 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         149 

Stt Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn KCN Becamex – Bình Phước 

(QCVN 40:2011/BTNMT cột B) 

3 BOD5 mg/L 50 

4 COD mg/L 150 

5 
Dầu mỡ 

khoáng 
mg/L 10 

6 Tổng N mg/L 40 

7 Tổng P mg/L 6 

8 Coliform MPN/100L 5.000 

❖ Tần suất lấy mẫu: 

Đảm bảo thực hiện theo quy định tại Điều 21, Thông tư số 02/2022/BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Bảo vệ môi trường. 

❖ Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

- Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở bảo đảm đạt tiêu chuẩn tiếp 

nhận nước thải của KCN trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập 

trung, không xả nước thải trực tiếp ra môi trường. 

- Đảm bảo hệ thống thu gom, thoát nước mưa riêng biệt với hệ thống thu gom, thoát 

nước thải sau xử lý. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa, nước thải sau xử lý phải 

thường xuyên được nạo vét, duy tu, bảo dưỡng định kỳ để đảm bảo luôn trong điều 

kiện vận hành bình thường. 

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 

- quả các công trình thu gom, xử lý nước thải.  

- Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công trình 

xử lý nước thải. 

- Trong quá trình vận hành thử nghiệm, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm theo 

quy định tại khoản 7 và khoản 8 Điều 31 Nghị định 05/2025/NĐ-CP.   

- Tổng hợp, đánh giá số liệu quan trắc nước thải và lập báo cáo kết quả vận hành 

- thử nghiệm công trình xử lý nước thải, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh 

trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày kết thúc vận hành thử nghiệm công trình xử lý nước 

thải. 

- Công ty chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc đấu nối nước thải về hệ thống thu gom, xử 

lý nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý 

4.2 Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với khí thải  

4.2.1 Nguồn phát sinh khí thải  

− Nguồn số 01: Bụi phát sinh từ quá trình cắt (máy Dust Collector 1 - 01 nguồn) với lưu 

lượng thải tối đa 6.000 m3/ giờ. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH HCM Vina         150 

− Nguồn số 02: Bụi phát sinh từ quá trình cắt (máy Dust Collector 2 - 01 nguồn) với lưu 

lượng thải tối đa 6.000 m3/ giờ. 

− Nguồn số 03: Bụi phát sinh từ quá trình quá trình chà nhám/quét bột (máy Dust 

corrector - 01 nguồn) với lưu lượng thải tối đa 12.000 m3/ giờ 

− Nguồn số 04: Khí thải phát sinh từ quá trình phủ gelcoat (máy A.C Tower 1 - 01 nguồn) 

lưu lượng thải tối đa 9.000 m3/giờ. 

− Nguồn số 05: Khí thải phát sinh từ quá trình Putty sửa lỗi sản phẩm (máy A.C Tower 

2 - 01 nguồn) lưu lượng thải tối đa 9.000 m3/giờ. 

− Nguồn số 06: Khí thải phát sinh từ quá trình sơn lót (máy A.C Tower 3 - 01 nguồn) 

lưu lượng thải tối đa 6.000 m3/giờ. 

− Nguồn số 07: Khí thải phát sinh từ quá trình sơn phủ (máy A.C Tower 4 - 01 nguồn) 

lưu lượng thải tối đa 36.000 m3/giờ. 

− Nguồn số 08: Bụi từ công đoạn trộn các chất xúc tác/chất đóng rắn với keo epoxy (Bag 

fiter - 01 nguồn) lưu lượng thải tối đa 4.800 m3/giờ. 

− Nguồn số 09: Khí thải từ quá trình quá trình nghiền hỗn hợp keo Epoxy dạng lỏng ở 

máy 3MILL lưu lượng thải tối đa 6.000 m3/giờ. 

4.2.2 Lưu lượng xả khí thải tối đa 

− Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 6.000 m3/ giờ. 

− Dòng khí thải số 02: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 6.000 m3/ giờ. 

− Dòng khí thải số 03: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 12.000 m3/giờ. 

− Dòng khí thải số 04: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 9.000 m3/giờ. 

− Dòng khí thải số 05: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 9.000 m3/giờ. 

− Dòng khí thải số 06: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 6.000 m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 07: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 36.000 m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 08: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 4.800 m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 09: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 6.000 m3/giờ. 

4.2.3 Dòng khí thải 

− Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thoát khí hệ thống xử lý bụi từ quá từ quá 